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1. Úvod

Tasemnice (Cestoda) jsou obligátní cizopasníci zažívacího traktu všech skupin

obratlovců a spolu s dalšími parazitickými plostěnci (Lophotrochozoa: Platyhelminthes) je

řadíme do nejodvozenější skupiny výhradně cizopasných zástupců – Neodermata – viz Caira

a Littlewood (2013). Nejčastějšími hostiteli tasemnic jsou ptáci a savci, ale největší

rozmanitosti dosáhly tasemnice paryb (Khalil a kol. 1994; Caira a kol. 2014). Je známo

přibližně 6000 druhů tasemnic v 751 rodech (Caira a Littlewood 2013).

1.1. Biologie a evoluce tasemnic

Tasemnice rozdělujeme na dvě skupiny – Cestodaria a Eucestoda (tzv. pravé

tasemnice) (Khalil a kol. 1994). Podle nejnovějších poznatků tasemnice dělíme do 19 řádů:

Amphilinidea a Gyrocotylidea (Cestodaria), a dále pak na pravé tasemnice (Eucestoda) –

Bothriocephalidea, Caryophyllidea, Cathetocephalidea, Cyclophyllidea, Diphyllidea,

Diphyllobothridea, Haplobothriidea, Lecanicephalidea, Litobothriidea, Nippotaeniidea,

Onchoproteocephalidea, Phyllobothriidea, Rhinebothriidea, Spathebothriidea,

Tetrabothriidea, polyfyletické „Tetraphyllidea“ a Trypanorhyncha (Caira a Littlewood 2013;

Caira a kol. 2014). Fylogenetické vztahy mezi jednotlivými skupinami nejsou doposud

jednoznačně vyřešeny, v současnosti je nejproblematičtější polyfyletický řád

„Tetraphyllidea“ (obr. 1).

Tasemnice se vyznačují absencí trávicí soustavy. Živiny vstřebávají povrchem těla

(tegumentem) za pomoci struktur nazvaných mikrotrichy, které jsou unikátními a

multifunkčními neodermálními výběžky podílejícími se také na přichycení (Chervy 2009).

Tělo většiny tasemnic se skládá z hlavičky (skolexu) a strobily tvořené u většiny

zástupců segmenty (články) (obr. 2–4). Mezi skolexem a strobilou se ještě obvykle nachází

nediferencovaná zóna nazývaná krček (Roberts a Janovy 2009; Caira a kol. 2012).

Skolex je unikátní orgán nezbytný pro přichycení tasemnic k epitelu střeva hostitele

(obr. 3). V evoluci tohoto orgánu došlo k mnoha modifikacím a vzniku unikátních

přídavných struktur jako jsou háčky, přísavky, rýhy, ostny nebo tentakule (Khalil a kol.

1994; Caira a kol. 2012).
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Obr. 1: Fylogenetický strom znázorňující fylogenezi tasemnic a jejich hostitelů na základě
molekulárních údajů (převzato z Caira a kol. 2014).

Přísavné orgány tasemnic můžeme rozdělit na dva typy – botrie a acetabula. Botrie

jsou přísavné párové postranní rýhy, jejichž svalovina není oddělena bazální membránou a

jsou typické pro většinu nižších tasemnic, zatímco acetabulum (botridie a přísavky) je

párový miskovitý orgán obklopený silnou svalovinou oddělenou bazální membránou, který

je typický pro vyšší tasemnice (obr. 1) (Khalil a kol. 1994; Caira a Littlewood 2013).

Častými přídavnými přichycovacími strukturami na skolexu jsou háčky, které bývají

uspořádány do jednoho nebo do více kruhů. U jiných skupin je apikální část skolexu

modifikována v žlaznato-svalnatý apikální orgán (například u zástupců řádu

Lecanicephalidea či Proteocephalidea), který rovněž slouží k fixaci ve střevě hostitele.
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Obr. 2: Typy tělní organizace u jednotlivých řádů tasemnic (převzato z Caira a Littlewood
2013). 53. Amphilinidea; 54. Gyrocotylidea; 55. Bothriocephalidea; 56. Caryophyllidea;
57. Cathetocephalidea; 58. Cyclophyllidea; 59. Diphyllidea; 60. Diphyllobothriidea;
61. Haplobothriidea; 62. Lecanicephalidea; 63. Litobothriidea; 64. Nippotaeniidea;
65. Proteocephalidea; 66. Rhinebothriidea; 67. Spathebothriidea; 68. Tetrabothriidea;
69. „Tetraphyllidea“; 70. Trypanorhyncha.
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Obr. 3: Mikrofotografie skolexů tasemnic. A: Řád Spathebothriidea; B: Řád
Bothriocephalidea; C: Řád Cyclophyllidea (SEM mikrofotografie poskytnuté R. Kuchtou).

Ve skolexu tasemnic se nachází hlavní nervová ganglia a mnoho senzorických a

žlaznatých buněk. Senzorická zakončení pravděpodobně pomáhají detekovat fyzikální i

chemické stimuly, což je zřejmě nezbytné pro nalezení a přichycení parazita na nejvhodnější

místo ve střevě hostitele (Roberts a Janovy 2009).

Krček je co do přítomnosti či délky značně variabilní a obsahuje zárodečné buňky

zodpovědné za tvorbu nových segmentů. Pokud krček chybí, zárodečné buňky jsou v zadní

části skolexu (Roberts a Janovy 2009). Praziquantel, což je chemoterapeutikum vysoce

účinné při léčbě cestodóz, ničí přednostně tegument v oblasti krčku, zatímco tegument

segmentů vzdálenějších od skolexu zanechává nepoškozený (Becker a kol. 1981).

Podle napojení jednotlivých segmentů odlišujeme dva typy strobily: 1) kraspedotní,

kdy zadní část segmentu překrývá přední část segmentu následujícího (např. u řádu

Diphyllobothriidea) nebo 2) akraspedotní, kdy se segmenty nepřekrývají (např. u řádu

Diphyllidea) (obr. 2) (Khalil a kol. 1994; Caira a kol. 2012).

Tasemnice nemají trávicí soustavu, a proto musí všechny potřebné živiny absorbovat

skrze vnější tělní pokryv s vysokou metabolickou aktivitou – tzv. tegument. Tato zvláštní

syncytiální vrstva vybíhá v mikrotrichy, které kompletně pokrývají povrch tasemnice a

zvětšují absorpční plochu. Mikrotrichy mohou vykazovat i mezidruhovou variabilitu a jejich

povrch je pokryt glykokalyxem. Mikrotrichy dělíme na dva základní typy: 1) filitrichy

(=mikrotrichy se šířkou báze menší než 200 nm) a 2) spinitrichy (= mikrotrichy se šířkou

báze větší než 200 nm) (Chervy 2009).
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Exkreční soustava tasemnic je protonefridiálního typu a skládá se ze dvou hlavních

párů kanálů – ventrolaterálního a dorsolaterálního. Tyto kanály procházejí celou strobilou

tasemnice a ve skolexu se spojují. Navíc bývají propojeny spojkami a mohou být také

zmnoženy či mohou v zadní časti vyúsťovat v exkreční měchýř s jediným exkrečním pórem

(Roberts a Janovy 2009).

Tasemnice jsou v drtivé většině případů hermafroditi, ale většinou se jedná o

simultánní hermafroditizmus, kdy dozrávají nejdříve samčí pohlavní orgány a až poté

samičí, což zřejmě zabraňuje samooplození v rámci stejné proglotidy. Rozmnožovací

soustava je díky své široké variabilitě využívána jako hlavní dignostický znak k odlišení

druhů a rodů tasemnic (Khalil a kol. 1994).

U většiny zástupců tasemnic jsou proglotidy mnohonásobně zmnoženy a pak se jedná

o tzv. polyzoické tasemnice. Výjimkou jsou tzv. monozoické tasemnice, které nejsou

segmentované a obsahují pouze jednu sadu pohlavních orgánů (Cestodaria a Caryophyllidea)

(obr. 2).

Každý segment obsahuje jednu nebo výjimečně více sad pohlavních orgánů (obr. 4).

Nové segmenty jsou tvořeny přímo za skolexem, takže segmenty nejblíže skolexu jsou

nejmladší a nejdále od skolexu nejstarší (Caira a Littlewood 2013).

Samčí pohlavní soustava se zpravidla skládá z mnohočetných varlat, z nichž každé je

napojeno na tenký kanálek – vas efferens. Tyto kanálky se spojují do vas deferens, který

přivádí spermie k pohlavnímu póru. Pokud je vas deferens rozšířen, může sloužit ke

skladování spermií jako tzv. semenný váček, který může být vnitřní nebo vnější. Vas

deferens ústí do cirového vaku, ve kterém se nachází vychlípitelný samčí kopulační orgán

zvaný cirus, který může být vyzbrojen trny. Nejčastěji se pohlavní póry obou pohlaví


[…]


Příloha 1: Rozměry zástupců rodu Duthiersia a Scyphocephalus.

Znak* Duthiersia fimbriata Duthiersia expansa Scyphocephalus bisulcatus
Celková délka (mm) 150–240 45–120 68–76
Maximální šířka (mm) 1–3 (2±0,4; n=5; 5)** 2–3 (2±0,4; n=6; 6) 2–3 (2±0,4; n=3; 3)
Délka skolexu 1592–2631 (2107±297,8; n=8; 8) 1703–3809 (2712±598,0; n=13; 13) 1741–2537 (2131±325,2; n=3; 3)
Šířka skolexu 1568–4660 (3277±859,3; n=8; 8) 1829–4660 (3553±850,4; n=13; 13) 1378–1483 (1443±46,5; n=3; 3)
Celková délka nezralých segmentů (%) 2–11 (7±3,4; n=5; 5) 10–27 (18±6,1; n=6; 6) 11–25 (18±5,9; n=3; 3)
Délka dospělého segmentu 520–981 (722±155,9; n=8; 4) 284–653 (521±99,3; n=18; 9) 270–364 (313±26,4; n=8; 4)
Šířka dospělého segmentu 1754–2621 (2108±325,5; n=8; 4) 889–2857 (1931±556,7; n=18; 9) 1983–2358 (2110±140,5; n=8; 4)
Poměr (délka : šířka) dospělého segmentu 1 : 0,3–0,4 (0,3±0,0; n=8; 4) 1 : 0,2–0,6 (0,3±0,1; n=18; 9) 1 : 0,1–0,2 (0,1±0,0; n=8; 4)
Celková délka dospělých segmentů (%) 10–44 (24±14,0; n=5; 5) 10–20 (15±3,7; n=6; 6) 11–29 (18±7,7; n=3; 3)
Délka gravidního segmentu 533–1059 (726±176,5; n=12; 4) 351–661 (547±77,8; n=27; 9) 276–338 (310±14,5; n=12; 4)
Šířka gravidního segmentu 1725–2668 (2133±337,8; n=12; 4) 905–2934 (1980±564,4; n=27; 9) 1978–2494 (2159±173,8; n=12; 4)
Poměr (délka : šířka) gravidního segmentu 1 : 0,3–0,4 (0,3±0,0; n=12; 4) 1 : 0,2–0,6 (0,3±0,1; n=27; 9) 1 : 0,1–0,2 (0,1±0,0; n=12; 4)
Celková délka gravidních segmentů (%) 37–76 (61±13,6; n=5; 5) 54–73 (59±6,2; n=6; 6) 36–66 (52±12,5; n=3; 3)
Tloušťka podélné svaloviny (%) 10 (10±0,0; n=5; 3) 9–13 (10±1,6; n=5; 4) 8–9 (8±0,2; n=2; 2)
Délka cirového vaku v sagitálním řezu 111–151 (135±15,3; n=10; 4) 83–127 (100±13,7; n=10; 5) 101–188 (137±22,1; n=11; 4)
Šířka cirového vaku v sagitálním řezu 103–136 (115±11,2; n=10; 4) 68–146 (107±23,2; n=10; 5) 55–133 (88±21,1; n=11; 4)
Poměr (délka : šířka) cirového vaku 1 : 0,9–1,5 (1,2±0,2; n=10; 4) 1 : 0,7–1,2 (1,0±0,2; n=10; 5) 1 : 1–2,5 (1,6±0,4; n=11; 4)
Délka vnějšího semenného váčků 83–162 (113±21,7; n=10; 4) 68–146 (95±19,2; n=10; 5) 82–170 (110±24,2; n=11; 4)
Šířka vnějšího semenného váčků 57–88 (71±10,6; n=10; 4) 67–94 (78±8,4; n=10; 5) 88–164 (117±25,4; n=11; 4)
Poměr (délka : šířka) vnějšího semenného váčků 1 : 1,3–2,0 (1,6±0,3; n=10; 4) 1 : 0,8–1,6 (1,2±0,2; n=10; 5) 1 : 0,7–1,4 (1,0±0,2; n=11; 4)
Tloušťka stěny vnějšího semenného váčků 13–33 (28±5,9; n=10; 4) 11–27 (18±4,4; n=10; 5) 14–45 (28±9,0; n=11; 4)
Počet varlat v segmentu 88–140 (106±16,3; n=20; 4) 61–149 (112±24,5; n=45; 9) 87–116 (101±13,7; n=21; 4)
Průměr varlat 40–75 (52±8,6; n=53; 4) 41–80 (54±8,8; n=107; 9) 48–62 (53±4,0; n=53; 4)
Délka vaječníku 131–260 (182±46,9; n=12; 3) 85–187 (110±24,1; n=46; 9) 82–171 (127±22,9; n=22; 4)
Šířka vaječníku 429–636 (506±76; n=12; 3) 311–608 (458±81; n=46; 9) 407–636 (484±55,8; n=22; 4)
Sfinkter vaginy ± 43 ± 42 Není přítomen
Průměr vitelárií 17–33 (24±3,6; n=42; 4) 11–30 (23±4,1; n=100; 8) 15–35 (24±5,3; n=42; 4)
Poloha genitálního póru (%) 13–27 (19±3,9; n=20; 4) 15–30 (21±3,7; n=43; 9) 21–41 (29±4,7; n=19; 4)
Poloha uterinního póru (%) 28–40 (32±3,3; n=14; 4) 29–47 (37±5,5; n=25; 6) 47–64 (54±4,3; n=19; 4)
Délka vajíček 50–62 (56±2,3; n=54)*** – 54–63 (59±2,5; n=25)***
Šířka vajíček 41–48 (45±1,5; n=54)*** – 42–48 (45±1,5; n=25)***

* rozměry v µm, pokud není uvedeno jinak; ** maximum–minimum (průměr±směrodatná odchylka; n=počet měření; počet měřených jedinců); *** údaje poskytnuty Kateřinou Leštinovou.
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