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Posudek školitele na Bc. Ivanu Pokornou-Vlnovou, studentku magisterského oboru klinická

biologie na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Iva nastoupila do naší laboratoře v roce 2013, kdy jsemji pomáhal s tématem

zadaným Olegem Ditrichem na helminty ptáků ze Svalbardu. Toto téma však nebylo

nejšťastnější, a tak jsem Ivě nabídl, aby přešla pod mé vedení na nové téma, které zapadá do

mého běžícího projektu. Jednalo se zpracování poměrně rozsáhlého materiálu

diphyllobothriidních tasernnic plazů, který jsem získal zejména při pobytu ve Vietnamu a

dalších spolupracovníků převážně v Asii. Naskytla se tedy možnost revidovat tuto bezesporu

zajímavou skupinu, které se nikdo podrobně nevěnoval posledních 100 let.

lva se poměrně rychle a samostatně zorientovala v dané problematice, pochopila

složitou morfologii této komplikované skupiny tasernnic, včetně orientace v histologických

řezech. Iva prostudovala všechen dostupný materiál, proměřila i nakreslila vybrané zástupce,

což vyžaduje velkou pečlivost a dostatek času. S využitím rozsáhlé literatury připravila

myslím zdařilou magisterskou práci, která se v obecné části zabývá všemi plazími

tasemnicemi, přesto, že se nám nepodařilo i přes velké úsilí, odlišit zástupce rodu Duthiersia.

Předložená práce bude sloužit jako podklad k minimálně jedné publikaci, kterou snad

v nejbližší době dokončíme.

Předkládanou magisterskou práci Ivany Vlnové doporučuji k přijetí a navrhuji

hodnocení výborně.

RNDr. Roman Kuchta, PhD.
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